(OTC) gehandelte Zinsswaps. Der paragon Konzern verfolgt einen

auf einzelne, variabel verzinsliche Finanzverbindlichkeiten bezoge-
nen Ansatz. Die Swapkontrakte sind sowohl betrags- als auch lauf-
zeitmäßig auf die abgesicherten variablen Kreditverbindlichkeiten
abgestimmt.

Bei den verzinslichen finanziellen Verbindlichkeiten handelt es sich
im Wesentlichen um Verbindlichkeiten, bei denen ein Festzins ver-
einbart ist. Änderungen des Zinssatzes würden sich hier nur auswir-
ken, wenn diese Finanzinstrumente zum Fair Value bilanziert wären.
Da dies nicht der Fall ist, unterliegen die Finanzinstrumente mit
Festverzinsung keinen Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Bei den variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten wird das
Zinsrisiko grundsätzlich durch eine Cash-Flow Sensitivität gemessen.
Aufgrund des seit Oktober 2009 laufenden Insolvenzverfahrens fal-
len für die am Ende des Geschäftsjahres 2009 bilanzierten variabel
verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten keine Zinszahlungen mehr
an. Der Gesamtbetrag wurde vollumfänglich zur Insolvenztabelle
angemeldet. Eine Änderung des Zinsniveaus führt somit in folgen-
den Geschäftsjahren zu keinem Cash-Flow Risiko.

31.12.2009 31.12.2008

in TEUR + 1 % - 1 % +1 % - 1 %

Cashfl ow Risiko

  aus variabel verzinsten Finanzinstrumenten 0 0 -247 248

Bilanz- und ergebniswirksames Risiko

   aus derivativen Finanzinstrumenten die nicht in
einer Sicherungsbeziehung stehen

  Ergebnis / (+) Gewinn, (-) Verlust 0 0 448 -496

  Eigenkapital / (+) erhöhung, (-) Verminderung 0 0 448 -496

Liquiditätsrisiken
Das Liquiditätsrisiko, das heißt, das Risiko, dass paragon möglicher-
weise seinen finanziellen Verpflichtungen nicht nachkommen kann,
wird durch ein flexibles Cash-Management begrenzt. Zum 31. De-
zember 2009 standen paragon Zahlungsmittel und –äquivalente in
Höhe von TEUR 9.360 (Vorjahr: TEUR 2.262) jedoch keine freien Bar-
linien EUR (Vorjahr: 3,7 Mio EUR) zur Verfügung. Zusätzlich zu den
oben genannten Instrumenten der Liquiditätssicherung verfolgt die
Gesellschaft kontinuierlich die Entwicklungen auf den Finanzmärk-
ten, um sich bietende vorteilhafte Finanzierungsmöglichkeiten nut-